## III.

C. PLINIUS POMPELAE CELERINAE SOCRUI S.

1 Quantum copiarum in Oriculano, in Narniensi, in Carsu-  
lano, in Perusino tuo! in Narniensi vero etiam balneum. Ex  
epistulis meis (nam iam tuis opus non est) una illa brevis et 35  
2 vetus sufficit. Non me Hercule tam mea sunt quae mea sunt  
quam quae tua: hoc tamen differunt, quod sollicitius et inten-  
3 tius tui me quam mei excipiunt. Idem fortasse eveniet tibi, si

quando in nostra deverteris. Quod velim facias, primum, ut  
perinde nostris rebus ac nos tuis perfruaris, deinde, ut mei  
expergiscantur aliquando, qui me secure ac prope neglegen-  
ter expectant. Nam mitium dominorum apud servos ipsa con- 4  
5 suetudine metus exolescit, novitatibus excitantur probarique  
dominis per alios magis quam per ipsos laborant. Vale.

## V.

C. PLINIUS VOCONIO ROMANO SUO S.

10 Vidistine quemquam M. Regulo timidiorem humiliorem post 1  
Domitiani mortem? sub quo non minora flagitia commiserat  
quam sub Nerone, sed tectiora. Coepit vereri ne sibi irasce-  
rer; nec falebatur, irascebar. Rustici Aruleni periculum fo- 2  
verat, exultaverat morte, adeo ut librum recitaret publicaret-  
15 que, in quo Rusticum insectatur atque etiam Stoicorum simiam  
appellat; adicit Vitelliana cicatrice stigmatum. Agnoscis elo- 3  
quentiam Reguli. Lacerat Herennium Senecionem, tam intem-  
peranter quidem ut dixerit ei Metius Carus 'quid tibi cum meis  
mortuis?' numquid ego Crasso aut Camerino molestus sum? 4  
20 quos ille sub Nerone accusaverat. Haec me Regulus dolenter 4  
tulisse credebat, ideoque etiam cum recitaret librum, non ad-  
hibuerat. Praeterea reminiscebatur quam capitaliter ipsum me  
apud centumviros lacessisset. Aderam Arrionillae, Timonis 5  
uxori, rogatu Aruleni Rustici; Regulus contra. Nitebamur nos  
25 in parte causae sententia Meti Modesti, optimi viri: is tunc in  
exilio erat, a Domitiano relegatus. Ecce tibi Regulus 'quaero'  
inquit, 'Secunde, quid de Modesto sentias'. Vides quod peri-  
culum, si respondissem 'bene', quod flagitium, si 'male'. Non  
possum dicere aliud tunc mihi quam deos adfuisse. 'Respon-  
30 debo' inquam 'si de hoc centumviri iudicaturi sunt'. Rursus  
ille 'quaero quid de Modesto sentias'. Iterum ego 'solebant 6  
testes in reos, non in damnatos interrogari'. Tertio ille 'non  
iam quid de Modesto, sed quid de pietate Modesti sentias'.  
'Quaeris' inquam 'quid sentiam: at ego ne interrogare quidem 7  
35 fas puto de quo pronuntiatum est'. Conticuit: me laus et gra-  
tulatatio secuta est, quod nec famam meam aliquo responso, utili  
fortasse, inhonesto tamen, laeseram nec me laqueis tam insi-  
diosae interrogationis involveram. Nunc ergo conscientia ex- 8

territus adprehendit Caecilium Celerem, mox Fabium Iustum, rogat ut me sibi reconcilient. Nec contentus, pervenit ad Spurrinam: huic suppliciter, ut est cum timet abiectissimus, 'rogo' inquit 'mane videas Plinium domi, sed plane mane (neque enim diutius ferre sollicitudinem possum), et quoquo modo efficias ne mihi irascatur'. Evigilaveram: nuntius a Spurrinna: 'venio ad te'. Immo ego ad te'. Coimus in porticu Liviae, cum alter ad alterum tenderemus. Exponit Reguli mandata, addit preces suas, ut decebat optimum virum pro dissimillimo, 10 parce. Cui ego 'dispicies ipse quid renuntiandum Regulo putas: te decipi a me non oportet. Expecto Mauricum' (nondum ab exilio venerat): 'ideo nihil alterutram in partem respondere tibi possum, facturus quidquid ille decreverit; illum enim esse 11 huius consilii ducem, me comitem decet'. Paucos post dies ipse me Regulus convenit in praetoris officio: illuc persecutus secretum petit: ait timere se ne animo meo penitus haereret quod in centumvirali iudicio aliquando dixisset, cum responderet mihi et Satrio Rufo, 'Satrius Rufus, cui non est cum Cicerone aemulatio, et qui contentus est eloquentia saeculi nostri 12 stri'. Respondi nunc me intellegere maligne dictum, quia ipse 20 confiteretur; ceterum potuisse honorificum existimari. 'Est enim' inquam 'mihi cum Cicerone aemulatio, nec sum contentus eloquentia saeculi nostri. Nam stultissimum credo ad imitandum non optima quaeque proponere. Sed tu, qui huius iudicii meministi, cur illius oblitus es in quo me interrogasti quid de Meti Modesti pietate sentirem?' Expalluit notabiliter, quamvis palleat semper, et haesitabundus 'interrogavi, non ut tibi nocerem, sed ut Modesto.' Vide hominis crudelitatem, qui 14 se non dissimulet exuli nocere voluisse. Subiunxit egregiam causam: 'scripsit' inquit 'in epistula quadam, quae apud Domitianum recitata est, 'Regulus, omnium bipedum nequissimus'; quod quidem Modestus verissime scripserat. Hic fere nobis sermonis terminus. Neque enim volui progredi longius, ut mihi omnia libera servarem, dum Mauricus venit. Nec me praeterit esse Regulum *δυναθαλοτερον*: est enim locuples 35 factiosus, curatur a multis, timetur a pluribus, quod plerumque fortius amore est. Potest tamen fieri ut haec concussa labantur. Nam gratia malorum tam infida est quam ipsi. Verum,

ut idem saepius dicam, expecto Mauricum. Vir est gravis, prudens, multis experimentis eruditus, et qui futura possit ex praeteritis providere. Mihi et temptandi aliquid et quiescendi illo auctore ratio constabit. Haec tibi scripsi, quia aecum erat 17 te pro amore mutuo non solum omnia mea facta dictaque verum etiam consilia cognoscere. Vale.